
 

 

Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                               www.detran.pr.gov.br  

ATA 02/2023 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – LEILÃO PÚBLICO N° 001/2023 – 
RECICLAGEM – PROCESSO Nº 20.589.943-0. 
 

Objeto da Licitação: Materiais ferrosos para reciclagem resultante da 
descontaminação, descaracterização e trituração das sucatas inservíveis de veículos e 
materiais sem identificação ou sem possibilidade de qualquer regularização junto ao 
órgão executivo estadual de trânsito, de acordo com as normatizações de saúde, 
ambientais e segurança. 
 
Data: 03 de outubro de 2023. 
Horário: 10:00h 

Local: Departamento de Trânsito do Estado do Paraná – DETRAN/PR 
 

Aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), na cidade de 
Curitiba, no Estado do Paraná, reuniram-se, a partir das 10h, Sr. Luciano Humberto 
Prestes – Agente de Contratação nomeado pela Portaria nº 261/2023 – DP e 
designado como Leiloeiro Administrativo – Portaria nº 1124/2023 – DP e os Membros 
da Comissão de Leilão Sr. Flávio Ricardo Chiarelo e Sra. Franciele Elaine Ferreira – 
Portaria nº 097/2023 - DP, para prosseguimento dos demais atos pertinentes ao 
processo licitatório – Leilão Público nº 001/2023 – RECICLAGEM, especialmente, para 
a conclusão do resultado dos lotes 001 e 002 do respectivo leilão, nos termos da 
publicação de convocação – ATA 01/2023. Preliminarmente, registra-se que conforme 
demonstrado na ata lavrada em 12/09/2023 e documentos reunidos ao processo, as 
empresas Aço Ambiental Comércio de Recicláveis Ltda. e World Recuperadora de 
Materiais Ltda., primeiras colocadas para os lotes 001 e 002 respectivamente, foram 
inabilitadas em razão do não atendimento do item 7.1.8 do edital de leilão - Licença 
Ambiental para operações no ramo de siderurgia, nos termos da Resolução CONAMA 
nº 237/1997 ou outro ato normativo que vier a substituí-la. Desta forma, tendo em vista 
a inabilitação das empresas primeiras classificadas, o aceite da empresa Gerdau Aços 
Longos S.A. – segunda classificada (Lotes 001 e 002) e a regularidade da 
documentação pertinente ao item 7 – DA HABILITAÇÃO DO VENCEDOR, estabelecido 
em Edital, encaminhada previamente para a habilitação do lote 003 do procedimento 
em pauta, conforme publicação da ATA 01/2023.  Do mesmo modo, em consonância 
com as normas estabelecidas no Edital de Leilão (Edital aprovado pela Procuradoria 
Geral do Estado do Paraná - PGE), observância ao princípio da isonomia e, 
igualmente, objetivando assegurar a todos os concorrentes a igualdade de condições, 
os membros da Comissão de Leilão DECIDEM: Pela classificação da empresa Gerdau 
Aços Longos S.A. nos lotes 001 e 002 do presente certame da seguinte forma: Lote 01 
– Polo Curitiba e Jacarezinho no valor de R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos) por 
quilograma de material, sendo multiplicado pelo peso quantitativo aproximado de 
3.414,99 toneladas de materiais ferrosos destinados à reciclagem, perfazendo o total 
de R$ 2.902.741,50 (Dois milhões, novecentos e dois mil, setecentos e quarenta e um 
reais e cinquenta centavos). Lote 02 – Polo Londrina e Maringá no valor de R$ 0,85 
(oitenta e cinco centavos) por quilograma de material, sendo multiplicado pelo peso 
quantitativo aproximado de 1.566,18 toneladas de materiais ferrosos destinados à 
reciclagem, perfazendo o total de R$ 1.331.253,00 (um milhão, trezentos e trinta e um 
mil, duzentos e cinquenta e três reais). O resultado será publicado em Diário Oficial do 
Estado do Paraná e divulgado no Portal de Compras do Estado do Paraná. 

ATA DE REUNIÃO 015/2023. Assinatura Avançada realizada por: Franciele Elaine Ferreira (XXX.353.549-XX) em 03/10/2023 13:26, Luciano Humberto Prestes
(XXX.473.009-XX) em 03/10/2023 13:27 Local: DETRAN/CL, Flavio Ricardo Chiarelo (XXX.962.999-XX) em 03/10/2023 13:39 Local: DETRAN/CL. Inserido ao documento
651.661 por: Franciele Elaine Ferreira em: 03/10/2023 13:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d57d62286320a5197496347404a45560.



 

 

Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                               www.detran.pr.gov.br  

Para constar, lavrou-se a presente ata no dia 03 (três) de outubro de 2023 (dois mil e 
vinte e três), que vai ser devidamente assinada sem prejuízo da devida publicação. 

 

Curitiba-PR, datado e assinado eletronicamente. 

 

 

Luciano Humberto Prestes                                                          Flávio Ricardo Chiarelo 
Leiloeiro Administrativo                                                                Membro da Comissão de Leilão    
 
Franciele Elaine Ferreira 
Membro da Comissão de Leilão 

 

ATA DE REUNIÃO 015/2023. Assinatura Avançada realizada por: Franciele Elaine Ferreira (XXX.353.549-XX) em 03/10/2023 13:26, Luciano Humberto Prestes
(XXX.473.009-XX) em 03/10/2023 13:27 Local: DETRAN/CL, Flavio Ricardo Chiarelo (XXX.962.999-XX) em 03/10/2023 13:39 Local: DETRAN/CL. Inserido ao documento
651.661 por: Franciele Elaine Ferreira em: 03/10/2023 13:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d57d62286320a5197496347404a45560.


